- 1 -

闽科协青发〔2022〕23号

2022

各设区市、平潭综合实验区科协,省属普通中小学：

为进一步提升指导教师的综合业务水平,更好地理解和掌握

2022年新的竞赛规则，根据福建省科协、中共福建省委宣传部、福

建省教育厅《关于开展 2022 年福建省“科普希望行”系列活动的通

知》（闽科协普〔2022〕7 号）要求，福建省科协青少年科技活动

中心和福建省青少年科技教育协会定于2022年7月上旬在福州举办

省青少年机器人竞赛指导教师培训班。现将有关事项通知如下：

一、时间和地点

1.时间:7月 6 日至 8 日,6日下午 14:00-18:00报到。

- 2 -

2.地点:闽江师范高等专科学校（地址：福州市闽侯县学府南路

1 号。公交线路：福州站（福州南站）乘坐地铁 1 号线到南门兜站

后转地铁 2号线到董屿·福建师大站 C1口出站，转乘 26、141、176、

327、323、321路公交到旗山石沙站。）。

二、参训人员

设区市(含平潭综合实验区,下同)科协机器人竞赛项目负责人；

中小学校具有一定竞赛经验的指导教师（名额分配见附件 2）。

三、培训内容

竞赛规则解读及案例分析，器材的搭建技巧和技术实现，优化

编程和技能训练。

四、其它事项

1.参训人员食宿费和培训费用由主办单位承担，往返差旅费由

派员单位自理。早到或晚离开的食宿费用自理，不接待未经报名前

来参训的人员。福州市区学员不安排住宿。

2.参训人员请提前阅读第 19 届省青少年机器人竞赛规则，认真

做好笔记。

3.参训人员严格遵守新冠疫情防控管理规定要求，报到时需提

供 48 小时核酸检测报告，核验个人健康码为绿码，行程码不带星号，

并提交《疫情防控安全承诺书》（见附件 4）。培训期间需佩戴口

罩，积极配合体温检测。

4.请各设区市于 7 月 4 日将参训人员报名表（见附件 3）发电

子邮件到省青少年科技活动中心项目部。

  - 3 -

五、联系方式

联系人:卓成  陈曦   电话：0591-83313612

E-mail:fjqszx@126.com

附件：1.培训班日程安排（暂定）

2.各设区市培训名额分配表

3.设区市培训班报名表

4.疫情防控安全承诺书

福建省青少年科技活动中心      福建省青少年科技教育协会

                              2022 年 6月 23日

- 4 -

附件 1

时 间 内 容 主讲人 地 点

7月 6日

(星期三)
14:00-18:00 报 到

7月 7日

(星期四)

08:30-08:40 开班仪式

教学楼 2018

08:50-11:30 赛项规则解读 教师代表

14:00-17:30
分项目讲解搭建技巧、

技术实现方案
教师代表

教学楼

1014-1017

7月 8日

(星期五)

08:00-10:00 实践练习、交流 教师代表

教学楼

1014-1017

10:10-11:30
各项目规则讨论、问题

汇总，小结
教师代表

13:00后 疏散

  - 5 -

附件 2

设区市 参训人数(人)

福州市（含省直） 32

厦门市 29

泉州市 34

三明市 26

漳州市 21

莆田市 21

南平市 19

龙岩市 19

宁德市 19

平 潭 10

合  计 230

备注：同一所学校参训人员不超过 2人。

- 6 -

附件 3

设区市科协：（盖章）                        2022 年   月   日

姓 名 性别 所在单位 联系电话 参训项目 是否住宿

备注：参训项目及是否住宿必填。

  - 7 -

附件 4

为做好疫情防控工作，根据有关疫情防控常态化要求，请各位参训人员如实填写以下

内容，谢谢配合！

姓    名：                         性  别：                单   位：

有效手机联系方式：

本人过去 14日内住址（请详细填写，住址请具体到街道/社区及门牌号或宾馆地址）：

1.本人过去 14日内，是否出现发热、干咳、乏力、鼻塞、流涕、咽痛、腹泻等症状。□是 □否

2.本人是否属于新冠肺炎确诊病例、无症状感染者。                             □是 □否

3.本人过去 14日内，是否在居住地有被隔离或曾被隔离且未做核酸检测。          □是 □否

4.本人过去 14日内，是否从省外高中风险地区入闽。                            □是 □否

5.本人疫情期间是否从境外（含港澳台）入闽。                                 □是 □否

6.本人过去 14日内是否与新冠肺炎确诊病例、疑似病例或已发现无症状感染者有接触史。  □是 □否

7.本人过去 14日内是否与来自境外（含港澳台）人员有接触史 。                 □是 □否

8.过去 14日内，本人的工作（实习）岗位是否属于医疗机构医务人员、公共场所服务人员、口岸检疫

排查人员、公共交通驾驶员、铁路航空乘务人员。                             □是 □否

9.本人“八闽健康码”是否为橙码。                                           □是 □否

10.共同居住家庭成员中是否有上述 1至 7的情况。                              □是 □否

11.本人是否接种疫苗。                                                      □是 □否

本人承诺：我已如实逐项填报健康申明卡，如因隐瞒或虚假填报引起检疫传染病传播或者有传

播严重危险而影响公共安全的后果，本人将承担相应的法律责任，自愿接受《中华人民共和国刑法》

《治安管理处罚法》《传染病防治法》和《关于依法惩治妨害新型冠状病毒感染肺炎疫情防控违法犯

罪的意见》等法律法规的处罚和制裁。

承诺人：

                                              填写日期：     年    月    日

- 8 -

福建省青少年科技活动中心               2022年 6月 23日印发